

بررسی دیدار مرموز نتانیاهو از مسکو

به گفته معاون نخست وزیر اسرائیل سفر نتانیاهو به مسکو اختلاف نظرهایی در میان رهبران این رژیم به دنبال داشته است اما وی هیچ اشاره ای به جزئیات این اختلافها نکرده است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : سفر مخفیانه هفته گذشته بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل به روسیه به طور رسمی تایید شد. گنادی پتروف تحلیلگر روزنامه اینترنتی روسی نوویه ایزوستیا در مقاله ای با اشاره به این که دان مریدور معاون نتانیاهو این سفر را تایید کرده است چنین می نویسد: خبر سفر مخفیانه نخست وزیر اسرائیل به مسکو را دو روزنامه بسیار بانفوذ اسرائیلی منتشر کرده و علت آن را احتمال تحویل جنگ افزارهای روسی به ایران نامیده بودند. دان مریدور سخنان جنجالی خود را در حاشیه یکی از کنفرانس های ژنو به زبان آورده است. وی در پاسخ به سؤال خبرنگاران در خصوص صحت داشتن سفر نتانیاهو به مسکو به صراحت تاکید کرد نخست وزیر در روسیه بوده اما از هر گونه توضیحی در خصوص اهداف سفر و جو مخفیانه مرموز آن خودداری و فقط به این گفته مبهم اکتفا کرد که برخی مسائل را بهتر است پشت درهای بسته بررسی کرد.

به گفته معاون نخست وزیر اسرائیل سفر نتانیاهو به مسکو اختلاف نظرهایی در میان رهبران این رژیم به دنبال داشته است اما وی هیچ اشاره ای به جزئیات این اختلافها نکرده است. با وجود اظهارات آقای مریدور دفتر مطبوعاتی نخست وزیر اسرائیل همچنان تاکید دارد که نتانیاهو تمام دوشنبه را نه در مسکو و بلکه در خاک اسرائیل به سر برده و مشغول بازدید از یکی از مراکز سری بوده است. هیچ منبعی به نام این مرکز اشاره نکرده و خبرنگاران تصور می کنند که منظور تاسیسات هسته ای نقب بوده است. باید گفت احتمال بی اطلاع بودن آقای مریدور از این سفر خیلی بعید است چون وی علاوه بر سمت معاونت نخست وزیر اسرائیل وزیر اطلاعات و انرژی هسته ای هم هست. نویسنده مقاله یادآور می شود که اعتراف معاون نخست وزیر اسرائیل همزمان با وخامت اوضاع درمرز اسرائیل و لبنان صورت گرفته است. نیروهای اسرائیلی و گروه شیعه حزب الله به تازگی به تبادل آتش پرداخته اند. بلافاصله پس از این ماجرا احمدی نژاد رئیس جمهور ایران مجدداً اسرائیل را متهم و تاکید کرد که برنامه هسته ای کشورش در هر شرایطی ادامه خواهد داشت.

به عقیده برخی کارشناسان سری بودن سفر نتانیاهو به همین تقابل اسرائیل و ایران مربوط می شود. یوگنی ساتانوفسکی مدیر انستیتو خاور میانه در گفتگو با روزنامه نوویه ایزوستیا چندی اظهار نظر کرده که درز خبر سفر نتانیاهو به مسکو در واقع پوششی برای سفر وی به مصر بوده که طی آن حمله به ایران به منظور جلوگیری از ساخت بمب هسته ای توسط آن مورد بررسی قرار گرفته است.

پایان پیام.